

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới**

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới, Sở Xây dựng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

##### **1. Mục tiêu**

- Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể công chức, viên chức, nhân viên và người lao động trong cơ quan.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao nhận thức và ý thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy của công chức, viên chức, nhân viên và người lao động trong cơ quan.

- Thực hiện có hiệu quả việc tổ chức, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy trong hoạt động xây dựng.

##### **2. Yêu cầu**

- Tập trung tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm đã đề ra lại Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ thuộc thẩm quyền của Sở Xây dựng (trong năm 2023 và các năm tiếp theo); đồng thời, đề xuất các biện pháp nhằm xử lý, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, bất cập trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất giữa các phòng, trung tâm thuộc Sở trong quá trình triển khai thực hiện các nhiệm vụ về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan.

- Việc triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy đảm bảo đúng chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của Sở Xây dựng.

#### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Đề cao vai trò, trách nhiệm của Lãnh đạo Sở trong tự kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn,

cứu hộ ở cơ quan. Xác định rõ vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết hàng ngày, là nhiệm vụ quan trọng, không thể thiếu trong phát triển kinh tế - xã hội.

3. Xây dựng và tổ chức thực tập phương án phòng cháy, chữa cháy (đã được phê duyệt) và cứu nạn, cứu hộ (đã được phê duyệt) tại cơ quan theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ.

4. Thường xuyên kiện toàn củng cố về nhân sự, cơ sở vật chất cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy của cơ quan. Thực hiện nghiêm chế độ bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho Đội Phòng cháy, chữa cháy Sở Xây dựng, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ hoạt động; tổ chức tốt công tác thường trực sẵn sàng về lực lượng, phương tiện để chủ động, kịp thời xử lý các tình huống sự cố, tai nạn xảy ra. Đảm bảo tốt việc xây dựng, thực tập, diễn tập các phương án cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan theo đúng quy định pháp luật.

5. Quan tâm đầu tư cho công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho Đội trưởng, Đội phó Đội Phòng cháy, chữa cháy theo quy định; Thực hiện mua sắm trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức, viên chức, người lao động**

Tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm, chấp hành tốt các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; thực hiện và duy trì tốt các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn, đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ quan.

Tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai tuyên truyền và triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy” của Sở Xây dựng được lồng ghép trong Kế hoạch hoạt động năm 2023 của Sở Xây dựng.

#### **2. Đội Phòng cháy, chữa cháy Sở Xây dựng**

Có trách nhiệm kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy, chữa cháy.

Thường xuyên theo dõi, rà soát và kiện toàn Đội Phòng cháy, chữa cháy Sở Xây dựng đủ số lượng người tham gia theo quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ. Đồng thời, tham mưu Lãnh đạo Sở cử thành viên Đội Phòng cháy, chữa cháy tham gia học tập, huấn luyện đầy đủ nội dung, thời gian huấn luyện để nhằm nâng cao nghiệp vụ về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định.

Tổ chức chữa cháy, kết hợp gọi lực lượng Cảnh sát PCCC và CHCN qua số điện thoại 114 để kịp thời xử lý các vụ cháy, nổ xảy ra (nếu có).

3. Các phòng chuyên môn: Phòng Quy hoạch, kiến trúc, Phòng Phát triển đô thị và hạ tầng kỹ thuật, Phòng Quản lý xây dựng và Nhà ở, Phòng Kinh tế và Vật liệu xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các đơn vị có liên quan để triển khai các nội dung tại khoản 2, II của Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng. Đồng thời thường xuyên rà soát, tham mưu cho Sở để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền điều chỉnh các quy định không phù hợp, không thuộc nhiệm vụ, thẩm quyền của Sở Xây dựng.

#### 4. Văn phòng

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm (trước ngày 10/12) tham mưu đánh giá, báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Phòng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, Công an tỉnh) theo quy định.

5. Thanh tra Sở, Trung tâm Quy hoạch xây dựng và Trung tâm Kiểm định chất lượng công trình xây dựng

- Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung của Kế hoạch này cho công chức, viên chức, nhân viên và người lao động trong đơn vị.

- Phối hợp Văn phòng Sở, các phòng chuyên môn triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, nghiêm túc các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này. Đồng thời báo cáo tình hình triển khai thực hiện về Văn phòng để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch để triển khai Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới của Sở Xây dựng tỉnh Sóc Trăng./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở XD;
- Công TTĐT Sở XD;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Mã Phương Khanh**